
hrady a zámky 

jako v pohádce

jižní Čechy
harmonické

Tento projekt Tvorba tiskových materiálů vč. elektronických verzí pro propagaci 

Jihočeského kraje v ČR i zahraničí je spolufinancován Evropskou unií 

Pro Jihočeský kraj vytvořila společnost freytag & berndt. 
Fotografie použity z archivu freytag & berndt, České centrály cestovního 
ruchu a Jihočeské centrály cestovního ruchu.



BLATNÁ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 02–03

ČERVENÁ LHOTA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 04–05

ČESKÝ  KRUMLOV  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 06–07

HLUBOKÁ  NAD  VLTAVOU   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 08–09

JINDŘICHŮV HRADEC .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10–11

KRATOCHVÍLE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12–13

LANDŠTEJN  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14–15

ORLÍK NAD VLTAVOU   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16–17

ROŽMBERK   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18–19

ZVÍKOV   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20–21

HRADy A  ZÁMKy JIŽNÍCH ČECH  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22–24



HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE 02–03

Na samém kraji jižních Čech při říčce Lomnici 

leží půvabné město Blatná . Jeho zámek se pyšní 

bílou věží, odrážející se v jezírku posetém lek-

níny, jehož hladinu občas zčeří vodník či kapřík 

svou ploutví . Důležitými majiteli byl rod pánů 

z Rožmitálu, zejména Jaroslav Lev z Rožmitálu, 

který na pokyn českého krále Jiřího z Poděbrad 

prošel v 15 . století Evropu s mírovým poselstvem . 

V zámku můžete obdivovat třeba lovecké trofeje 

posledních majitelů až z daleké Etiopie či uni-

kátní Lvovu Zelenou světnici s perfektně zacho-

valými renesančními freskami . Energii můžete 

načerpat v rozlehlém anglickém parku, kde se 

pasou daňci, kteří se nechají i pohladit .

B L AT N Á



04–05       HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE

Pověstmi opředený renesanční zámek uprostřed 

panenské krajiny tzv . České Kanady láká už na prv-

ní pohled svou neobvyklou barvou . Na skalnatém 

výběžku nad jezerem se v lastuře lesů skrývá červená 

perla jižních Čech, zámek Červená Lhota . Hladina 

okolního rybníka navečer tlumí zář střechy i omít-

ky zámku a splývá s červánky na obloze . Zámek 

láká k prohlídce šlechtického bytu z doby před sto 

lety, k procházce po březích jezera či projížďce na 

lodičce . Svou romantickou pohádku tu však může 

prožít každý . Zámek a přilehlý statek totiž nabí-

zejí možnost originálních svateb v pohádkových 

kulisách, v nichž se točil nejeden film . Neváhejte 

a staňte se i vy princeznou právě v jižních Čechách!

Č E R V E N Á  L H O TA



HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE 06–07

Opravdu jste ještě nebyli v Českém Krumlově, 

který je na seznamu UNESCO? Ne? Velká chy-

ba! Na vysokém skalním ostrohu nad meandrují-

cí řekou Vltavou se tyčí druhý největší český hrad 

a zámek střežený medvědy . Uvnitř čekají schwar-

zenberské interiéry, bohatě malovaný Maškarní sál 

inspirovaný commedií del´ arte a unikátní barokní 

divadlo! Rozkošné zahrady zvou k procházce, ale 

i město u paty zámku nelze minout . Svádí do křivo-

lakých uliček, tajných průchodů, lákavých krámků 

a do daleka vonících krčem . Přijedete-li v době Slav-

ností pětilisté růže, octnete se ve středověku, dáte 

si medovinu z hliněných pohárů, zatančíte s rene-

sančními dámami a třeba vyhrajete i rytířský turnaj! 

Č E S K Ý  K R U M L O V



08–09 HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE

Pokud byste hledali v jižních Čechách skutečnou 

perlu, musíte přijet do Hluboké nad Vltavou . 

Uprostřed parku plného křovinatých labyrintů se 

nachází bělostný skvost, zámek ve stylu tudorov-

ské gotiky, podobný anglické královské rezidenci 

Windsor . V zámku ohromí lovecké trofeje, chutě 

podráždí návštěva zámecké kuchyně, milovníky 

knih potěší knihovna s 12 000 svazky . V zámec-

ké jízdárně je nyní umístěna významná Alšova 

jihočeská galerie se stálou výstavou jihočeské 

gotiky a holandských mistrů a rozsáhlými výsta-

vami moderního umění . A pozor: všem potenci-

álním „bílým paním“ – i na tomto pohádkovém 

zámku si můžete se svým vyvoleným říct ano .

H L U B O K Á  N A D  V LTA V O U



HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE      10–11

Uprostřed jihočeského města Jindřichův Hradec 

nad rybníkem Vajgar se tyčí třetí největší čes-

ký hradní a zámecký komplex . Nad zámeckými 

budovami ční gotická věž hladomorny, pod ní 

se krčí začouzená černá kuchyně, kterou prosla-

vila místní zámecká paní, jež na Zelený čtvrtek 

rozdávala sladkou kaši chudým . Dodnes se zde 

během adventu vaří na otevřeném ohni . Uvnitř 

zámku pak můžete obdivovat gotickou fresku 

s legendou o svatém Jiří či nástěnné gobelíny 

z místní manufaktury . V zahradě stojí romantic-

ký, bohatě vyzdobený hudební pavilon Rondel, 

na jehož stavbě se podíleli italští mistři . Vstupte, 

pohádky čekají!

J I N D Ř I C H Ů V  H R A D E C



12–13      HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE

Kde si nejlépe zkrátíte dlouhou chvíli? Letohrádek 

Kratochvíle Vás zve k návštěvě! Rozkošný záme-

ček, v němž můžete projít interiéry z doby Viléma 

z Rožmberka, obklopuje vodní příkop a úpravná 

bylinná manýristická renesanční zahrada, v níž se 

natřásají pávi . Na bílých židličkách v místní cuk-

rárně můžete zabořit nos do čokoládového dortu 

a snít o tom, že zámek patří jen Vám . Každé léto 

zde divadelníci z celého světa připravují unikát-

ní představení inspirované žánrem zvaným nový 

cirkus . Vyplatí se však nakouknout i za malované 

zdi zámečku, malebná příroda a jabloňové sady 

zvou k projížďkám na kole . Navštívit můžete tře-

ba poutní místo Lomec či archeopark v Netolicích . 

K R AT O C H V Í L E



HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE 14–15

Nad hlubokými lesy na česko-rakouském pomezí 

se tyčí temná silueta Landštejna, nejzachovalej-

šího a nejrozsáhlejšího pozůstatku románského 

hradu v Česku . V příhraničí se na obchodních 

stezkách odedávna odehrávaly šlechtické půtky, 

ke zlatu se pokoušely přijít hordy lapků či lou-

peživých rytířů . Však se v okolí můžete po nauč-

né stezce vydat ve stopách jednoho z posled-

ních loupežníků, „grázla“ Johanna Grasela . Na 

samotném hradě dodnes potkáte rytíře, šermíře, 

sokolníky či renesanční pěvce . Můžete zde také 

navštívit expozici archeologických nálezů vypo-

vídající o životním stylu dřívějších majitelů hra-

du . Tak přijďte, nebo přijeďte – třeba na kole .

L A N D Š T E J N



16–17      HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE

Návštěvníci plni rozpaků kdysi z hradeb sledo-

vali, jak pod okny zámku stoupá hladina vod-

ní nádrže, která na Vltavě vznikla v padesátých 

letech minulého století . Do té doby byl bělostný 

zámek s kulatými věžemi skutečným orlím hníz-

dem vysoko na ostrohu nad tiše se vlnící stuhou 

Vltavy . Za to dnes stačí sejít pouhých pár kroku 

ke břehu, nasednout na výletní turistickou loď 

a můžete se projet po Orlické přehradě . Zámek 

znovu patří rodu Schwarzenbergů a uvnitř se 

seznámíte s empírovými interiéry, rozlehlou 

zámeckou knihovnou čítající více než osmnáct 

tisíc svazků cenných publikací, či s původním 

Schwarzenberským muzeem .

O R L Í K  N A D  V LTA V O U



HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE      18–19

Na hradě Rožmberk, jenž své jméno získal podle 

pětilisté růže, kterou si do erbu vetkl rod Rožm-

berků, žila krásná a ušlechtilá paní Perchta . 

Měla zlého muže, který ji trápil . Překonala však 

všechna hoře a i po své smrti dohlížela jako Bílá 

paní na to, aby se jižním Čechám dařilo dobře . 

S Perchtou se setkáváme i na dalších hradech 

a zámcích, třeba v Českém Krumlově či Jindři-

chově Hradci . V rožmberském hradě je však nej-

originálnější Perchtin portrét – žena se záhad-

ným úsměvem ukazuje hůlkou na zašifrovaný 

nápis . Pověst říká, že kdo nápis vyluští, osvobodí 

duši Bílé paní a nádavkem získá poklad . Šifra 

Bílé paní však na své rozluštění zatím čeká . . .

R O Ž M B E R K 



20–21 HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE

Hrad Zvíkov dohlíží na mírumilovný soutok dvou 

jihočeských řek Vltavy a Otavy . Že však nebyly 

časy vždy tak mírumilovné, dokládá zvláštní tvar 

jeho věže . Ta není kulatá, ale má břit, který měl 

odrážet útoky dělových koulí . Zvíkov, král českých 

hradů, vznikl již ve 12 . století, a když nahlédne-

te za jeho těžkou železnou bránu, octnete se ve 

středověku, kdy pouze pevné hradní zdi dodávaly 

pocit bezpečí . Navštívit můžete královský palác, 

věž Hlásku, jež sloužila jako hladomorna, či věž 

Markomanku, v níž údajně straší rarášek . Zvíkov 

také před dostavbou Karlštejna ukrýval za vlády 

krále Karla IV . české korunovační klenoty . Svou 

nedobytnost dokázal i za husitských válek . 

Z V Í K O V 



1 Bechyně – zámek
2 Dívčí Kámen – zřícenina hradu
3 Helfenburk – zřícenina hradu  
4 Dačice – zámek
5 Nové Hrady – hrad  
6 Kotnov – hrad
7 Třeboň – zámek

HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE 22–23

Jihočeský kraj patří k regionům s největším 

počtem památek . Rožmberkové, Schwarzenber-

gové a další slavné rody zde zanechaly obrovské 

dědictví, jehož krása bere dech a dramatická his-

torie nás učí moudrosti . Třináct nejvýznamněj-

ších objektů spravuje stát, o další stovky pamá-

tek pečují obce i soukromí majitelé, ale naprostá 

většina z nich má brány otevřené . Památky rády 

hostí návštěvníky a některé vyprávějí po setmě-

ní svůj tajuplný příběh, v němž se zjevuje třeba 

Perchta z Rožmberka nazývaná Bílou paní . Pře-

neste se spolu s námi do historie, staňte se prin-

ci a princeznami, nechte se zlákat do jihočeské 

říše pohádek!

H R A D y  A Z Á M K y 
J I Ž N Í C H Č E C H 

21

6

3 5

7

4 Sem zadejte text



 24 HRADy A ZÁMKy JAKO V POHÁDCE

1 Červená Lhota – zámek
2  Blatná – zámek

3 Český Krumlov – hrad a zámek  
4 Hluboká nad Vltavou – zámek 

1 2

3 4

www.prima-apartmany.cz


